Provincia di Modena

Area Tecnica
Viabilita
Manutenzione strade (1)

Determinazione numero 2160 del 13/12/2022

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DA ESEGUIRE SULLE
STRADE PROVINCIALI E RELATIVE PERTINENZE DELL'AREA NORD ANNI 2020-
2021. (CIG: 8260472523). COMPENSAZIONE PREZZI DEI MATERIALI DA
COSTRUZIONE CHE HANNO SUBITO UNA AUMENTO SUPERIORE ALL'8%
VERIFICATOSI NEL SECONDO SEMESTRE DELL'ANNO 2021. IMPEGNO DI SPESA E
LIQUIDAZIONE..

I1 Dirigente ROSSI LUCA

Con determinazione dirigenziale n. 420 del 30/03/2020 ¢ stato approvato il progetto
esecutivo relativo ai “LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DA ESEGUIRE SULLE
STRADE PROVINCIALI E RELATIVE PERTINENZE DELL'AREA NORD ANNI 2020 - 20217,
dell'importo complessivo di € 296.999,71 di cui € 243.257,96 a base d'asta (di cui € 5.500,00 per
oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso) e € 53.741,75 per IVA e altre somme a
disposizione.

La spesa di € 296.999,71 ha trovato pertanto copertura con entrate proprie della Provincia di
Modena nel modo seguente:

- quanto ad € 148.557,97 per I’annualita 2020 al Cap. 243 “Manutenzione ordinaria strade
provinciali” del PEG 2020;

- quanto ad € 148.441,74 per I’annualita 2021 al Cap. 243 “Manutenzione ordinaria strade
provinciali” del PEG 2021.

Con la medesima determinazione n. 420 del 30/03/2020, si ¢ approvata quale modalita di
scelta del contraente, la procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera c) del D.Lgs.
50/2016, con applicazione del criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 del D.Lgs. 50/2016, con
esclusione automatica delle offerte ai sensi del comma 8 dell’art. 97 del medesimo Decreto
Legislativo.

Con Determinazione n. 748 del 15/06/2020 1 lavori sono stati aggiudicati all’Associazione
temporanea di Imprese costituita dalle seguenti imprese:

- Zaniboni srl (Mandataria), Via Napoli, 14 — Finale Emilia (MO) - C.F. e PIVA:
01645130368;

- Emiliana Asfalti srl (Mandante), Via Grande, 770 — Rivara di S. Felice s/P (MO) - C.f. e
PIVA: 01044110367 che ha offerto di eseguire i lavori in oggetto con un ribasso percentuale
sull’elenco prezzi del -8,20% e quindi per un importo contrattuale di € 223.761,81 (di cui €
218.261,81 per lavori oltre € 5.500,00 per oneri di sicurezza), oltre ad € 49.227,60 per IVA al 22%,
per I’importo complessivo di € 272.989,41.

Determinazione n. 2160 del 13/12/2022 - pag. n. 1



L’importo complessivo autorizzato relativo ai lavori di cui all’oggetto, aggiudicati al netto
del ribasso d'asta risulta pertanto come di seguito specificato:

Importo lavori anno 2020 €. 109.089,98
Importo lavori anno 2021 €.109,171,83
- Totale lavori al netto del ribasso €.218.261,81
Anni 2020-2021

Oneri sicurezza anno 2020 €.2.750,00
Oneri sicurezza anno 2021 €.2.750,00
- Per oneri di sicurezza €. 5.500,00
Sommano €.223.761,81
-PerLV.A. al 22% €.49.227,60
Importo complessivo €.272.989,41

Con Determina n. 535 del 05/04/22 ¢ stato approvato il Conto finale e il Certificato di
Regolare Esecuzione e liquidato il saldo finale come nel quadro economico di cui sotto.

Importo lordo lavori €.317.171,92
a detr. Oneri relativi alla sicurezza -€.7.000,00
Importo lavori €.310.171,92
Ribasso d’asta — 8,20 % €. —25.434,10
Importo netto €.284.737,82
Oneri relativi alla sicurezza €. 7.000,00
Importo totale €.291.737,82
Aliquota IVA22% €. 64.182,32
Importo complessivo €. 355.920,14

con una minore spesa rispetto all’importo impegnato pari a € 26,93.

Si richiamano 1 seguenti provvedimenti legislativi nel frattempo emanati:

- art. 1-septies del D.L. 25 Maggio 2021 n. 73, convertito in Legge, con modificazioni,
dall’art. 1 comma 1 della Legge 23 Luglio 2021 n. 106 “Conversione in legge, con modificazioni,
del decreto legge 25/05/2021 n. 73 recante misure urgenti connesse all’emergenza da COVID-19,

Determinazione n. 2160 del 13/12/2022 - pag. n. 2



per le imprese, il lavoro, 1 giovani, la salute e 1 servizi territoriali” che disciplina e reintroduce
I’applicazione dell’istituto della revisione prezzi ai contratti pubblici a compensazione degli
aumenti dei prezzi dei materiali da costruzione con variazioni superiori all’8% verificatisi nell’anno
2021, pubblicato sulla G.U. n. 176 del 24/07/2021;

- Decreto del Ministero della Infrastrutture e della mobilita sostenibili 30 settembre 2021
che ha definito i soggetti operatori economici e le misure di ripartizione del fondo;

- 11 Decreto del Ministero della Infrastrutture e della mobilita sostenibili 11 Novembre 2021
di “Rilevazione delle variazioni percentuali in aumento o diminuzione superiori all’8% verificatesi
nel primo semestre dell’anno 2021 di singoli prezzi di materiali da costruzione piu significativi’;

- La Circolare del Ministero della Infrastrutture e della mobilita sostenibili 25 Novembre
2021 che ha esplicitato — mediante esempi — la modalita di calcolo della quota compensativa da
devolvere alle imprese;

- Il Decreto del Ministero della Infrastrutture e della mobilita sostenibili 4 aprile 2022 di
“Rilevazione delle variazioni percentuali in aumento o diminuzione superiori all’8% verificatesi nel
secondo semestre dell’anno 2021 di singoli prezzi di materiali da costruzione piu significativi”;

Si ritiene, pertanto 1’applicabilita dell’istituto della revisione prezzi ai contratti in corso di
esecuzione alla data di entrata in vigore della stessa legge di conversione, cio¢ il 25 Luglio 2021, le
cui lavorazioni ricomprendenti i materiali da costruzione oggetto di compensazione siano state
contabilizzate dal 1° luglio al 31 dicembre 2021.

Con nota pec assunta agli atti della Provincia di Modena con prot. 17796 del 30/05/2022
I’appaltatore ZANIBONI S.r.l. faceva richiesta di compensazione dei prezzi relativi ai materiali da
costruzione utilizzati per la realizzazione delle opere previste in progetto.

Lo stesso direttore dei lavori, ha effettuato la valutazione della compensazione dei prezzi
originali dei materiali suddetti, che hanno superato il limite di variazione previsto dal Decreto del
Ministero delle infrastrutture e della mobilita sostenibili “Rilevazione delle variazioni percentuali,
in aumento o in diminuzione superiori all’8 per cento, verificatesi nel secondo semestre dell’anno
2021, dei singoli prezzi dei materiali da costruzione piu significativi” del 04/04/2022, secondo le
indicazioni della Circolare del MIMS del 25/11/2021 “Modalita operative per il calcolo e il
pagamento della compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione piu significativi ai sensi
dell’articolo 1-septies del D.L. n. 73/2021, convertito con modificazione dalla Legge n. 106/2021”.

La compensazione cosi calcolata risulta essere di € 20.097,27 IVA esclusa, come da
relazione del direttore dei lavori, parte integrante del presente atto.

Non disponendo delle risorse per far fronte alle compensazione prezzi richieste, con nota
prot. 22006 del 24/06/2022 si ¢ proceduto ad inoltrare via pec apposita richiesta al Ministero delle
infrastrutture e della Mobilita Sostenibili — Direzione Generale per la Regolazione dei Contratti
Pubblici e la Vigilanza sulle Grandi Opere di accesso al fondo ministeriale a mezzo piattaforma
telematica all’uopo istituita come da indicazioni di cui al DM 05/04/2022 relativamente a tutte le
istanze pervenute alla Provincia di Modena e ritenute ammissibili, per un importo complessivo di
Euro 31.763,32 al netto dell’IVA.

Con invio pec assunto agli atti con prot. 36811 del 25/10/2022 il Ministero comunicava
I’erogazione dell’acconto pari al 50 per cento dell’importo complessivo ammissibile di Euro
15.881,66 al netto dell’IVA riferito alle istanze presentate.

L’importo a compensazione da destinare alla ditta ZANIBONI SRL a titolo di acconto pari
al 50% per il lavoro in oggetto ¢ pertanto di Euro 10.048,64 al netto dell’ITVA al 22%.

L’Agenzia delle Entrate, con propria Risoluzione N. 39/E del 13/07/2022 chiariva gli aspetti
inerenti I’esenzione dall’IVA sulle somme relative alla compensazione dei prezzi, stabilendone
I’applicabilita.

L’importo di Euro 12.259,34 di cui Euro 10.048,64 per compensazione prezzi ed Euro
2.210,70 per IVA al 22% cosi stabilito verra liquidato a seguito di emissione della regolare fattura in
unica soluzione.

Determinazione n. 2160 del 13/12/2022 - pag. n. 3



La spesa trova copertura finanziaria al cap. 4803 ‘“Manutenzione straordinaria strade
adeguamento dei prezzi — D.L. 73/2021” del Peg 2022 per Euro 10.048,64 e al cap. 4712 “Interventi
di manutenzione da sanzioni su strade provinciali” del Peg 2022 per Euro 2.210,70.

Il nuovo quadro economico dell’opera a consuntivo risulta pertanto cosi ridefinito:

Importo lordo lavori €.317.171,92
a detr. Oneri relativi alla sicurezza -€.7.000,00
Importo lavori €.310.171,92
Ribasso d’asta — 8,20 % €.—25.434,10
Importo netto €.284.737,82
Oneri relativi alla sicurezza €. 7.000,00
Importo totale €.291.737,82
Aliquota IVA 22% €. 64.182,32
Compensazione prezzi DL 73/2021 — Acc. 2° se- €.12.259,34
mestre 2021

Importo complessivo €.368.179,48

I1 responsabile del procedimento ¢ il Dott. Luca Rossi Dirigente del Servizio Viabilita - Area
Tecnica.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, I’Ente Provincia di Modena, in
qualita di “Titolare” del trattamento, ¢ tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa ¢ I’Ente
Provincia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in
Modena, Viale Martiri della Liberta n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la
societa Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@]lepida.it oppure telefonicamente al
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui
si articola 1’organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

l)richiamate le premesse al presente atto quali parti integranti e sostanziali dello stesso, di
approvare la compensazione dei prezzi, ai sensi dell’articolo 1-septies del D.L. 25 Maggio
2021 n. 73 come convertito, con modifiche in Legge 23 Luglio 2021 n. 106, calcolata secondo
le indicazioni della Circolare del MIMS “Modalita operative per il calcolo e il pagamento
della compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione piu significativi ed in conformita
a quanto previsto nella Circolare dei prezzi di materiali contabilizzati nel secondo semestre

Determinazione n. 2160 del 13/12/2022 - pag. n. 4



2021, che hanno superato il limite di variazione previsto sulla base delle quantita accertate dal
direttore dei lavori;

2)di dare atto che tale compensazione non da atto a modifica contrattuale;

3)di dare atto che I’importo a compensazione liquidabile a titolo di acconto pari al 50%
assegnato dal MIMS ¢ di € 10.048,64 oltre ad € 2.210,70 per IVA al 22% per complessivi €
12.259,34;

4)di dare atto che la quota a saldo del restante 50% verra liquidata con successivo apposito atto,
una volta accertate le risorse necessarie;

5)di approvare il nuovo quadro economico a consuntivo, come evidenziato in premessa;

6)di impegnare pertanto, a favore della ditta ZANIBONI S.r.l. la somma di € 12.259,34 come
segue:

- quanto ad Euro 10.048,64 al cap. 4803 “Manutenzione straordinaria strade adeguamento dei
prezzi — DL 73/2021” del Peg 2022;

- quanto ad Euro 2.210,70 al cap. 4712 “Interventi di manutenzione da sanzioni su strade
provinciali” del Peg 2022;

7)di liquidare e pagare alla succitata ditta ZANIBONI S.r.I. I’'importo di € 12.259,34 a seguito di
emissione di regolare fattura, in unica soluzione;

8)di dare atto che la spesa sara esigibile nell'annualita in corso;

9)di dare atto che la ditta ZANIBONI S.r.l. risulta regolare come da Durc On Line prot.
INPS 34921873 del 06/10/2022 con validita a tutto il 03/02/2023;

10) di dare atto che il codice identificativo CIG ¢ il n. 8260472523;

11) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena,
Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs. n. 33/2013 e
SS.mm.ii.;

12) di trasmettere il presente atto all’U.O. Gestione Straordinaria dell'Area Amministrativa per
gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con l'apposizione
del visto di regolarita contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 2160 del 13/12/2022 - pag. n. 5



